
zpravodaj sloučených obcí

 Vavřinec • Veselice •

Suchdol • Nové Dvory

Informační
26. ročník • číslo 3 • červen 2020

Obecního úřadu 

w w w . v a v r i n e c . c z



Kontejner pro ukládání bio odpadu  
z Nových Dvorů

Kontejner pro ukládání bio odpadu  
ze Suchdolu

Z kontejneru pro ukládání bio odpadu  
z Vavřince

Prořezávání stromů – červen 2020

Stavění máje ve Vavřinci

2

4

3

5

6



červen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 1 -

Vážení spoluobčané,

uplynulé období jarních měsíců bylo vždy v naší obci ve znamení konání řady hezkých 
a tradičních společenských akcí pořádaných pro veřejnost místními spolky. Letos ale 
byly všechny zrušeny z důvodu zavedených restrikcí. Postupně jsou omezující opatření 
uvolňována a společenský život v obci pomalu ožívá. Jsem rád, že nepřijdeme o konání 
tradičních poutí v Suchdole a ve Vavřinci. Pořadatelé z řad sborů dobrovolných hasičů 
v těchto místních částech obce připravují organizační zajištění poutí a je dobře, že se 
občané budou moci setkat a společně se poveselit. Určitě přijďte pořadatele podpořit svojí 
účastí na poutích, ale i ostatních akcích, které spolky budou pořádat, jako např. přejezd 
„Vavřinecké lávky“ a zároveň se odreagovat po nelehkém období. Oceňuji schopnost spolků 
SDH Vavřinec a TJ Vavřinec, kterým se úspěšně podařilo zpracovat a podat žádosti o dotace 
a získat významnou finanční podporu z MŠMT na práci s mládeží ve svých klubech. Díky 
tomu mohou činnost s mládeží dále rozvíjet a vést děti k zájmovým a sportovním návykům. 
Je radost vidět plné hřiště malých spokojených běhajících dětí, kterým se obětavě věnují 
trenéři a vedoucí.

Ve všech místních částech obce bylo z bezpečnostních důvodů provedeno certifikovanou 
arboristickou společností odborné ošetření vzrostlých listnatých stromů. Byl proveden bez-
pečnostní a zdravotní řez, u rizikových stromů byly instalovány dynamické vazby. Na návsi 
ve Vavřinci musel být pokácen dominantní jasan ztepilý z důvodu jeho uschnutí. Přibližně 
na čtvrtinu ošetřených stromů nám finančně přispěla Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR. Byly provedeny některé další plánované práce, jako např. zavážení původně větracích 
jam v druhé polovině seníku na sběrném dvoře, osazení nového nadzemního hydrantu 
v Suchdole, dopravního zrcadla ve Vavřinci v místě nepřehledného napojení cesty od humen 
na hlavní silnici, byla provedena opakovaná deratizace kanálových vpustí, v obecním 
lese byla provedena těžba 140 m3 kalamitního dřeva, doplnění světelných bodů veřejného 
osvětlení ve Veselici. V Suchdole a ve Vavřinci byla v okrajových částech obce osazena 
celkem čtyři solární svítidla. Připravujeme zpracování a podání žádosti na Ministerstvo 
životního prostředí k provedení výměny světelných bodů veřejného osvětlení ve Vavřinci, 
Veselici a Suchdole. Pokud budeme s žádostí úspěšní, bude možné osadit biodynamická 
svítidla s plynulým řízením. Toto řešení by umožnilo přechod na ekologický a úsporný 
systém s dlouhou životností.

Z důvodu neukázněnosti některých občanů, jednotlivců, jsme dočasně stáhli kontejner 
na bioodpad od hřiště ve Vavřinci. V kontejneru určeném na posekanou trávu byl opakovaně 
při vyvážení nalezen odpad jako např. lamino, igelity, kamení. Podobně se to stalo, když 
byly přistavovány na jaře kontejnery v Suchdole. Tyto problémy se stávají také na sběrném 
dvoře ve Veselici. Při sklápění v kompostárně byl nalezen nežádoucí odpad a celý kontejner 
byl obsluhou kompostárny odmítnut převzít. Obsah musel být přebírán, tříděn, obci tím 
stoupají finanční náklady na likvidaci odpadu naprosto zbytečně, podobné je to u stavební 
suti. Prosím o nápravu, ať k tomuto již nedochází a můžeme zajišťovat dále služby ke spo-
kojenosti všech občanů, děkuji.

Přeji vám příjemné prožití léta a hezkou dovolenou.
Petr Nečas, starosta obce



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2020

 - 2 -

V tomto informačním zpraVodaji naleznete

Slovo starosty úvodem  … 1
Usnesení RO Vavřinec ze dne 5. 5.  … 2
Usnesení RO Vavřinec ze dne 1. 6.  … 3
Usnesení ZO Vavřinec ze dne 1. 6.  … 3
Místní knihovna Vavřinec … 6
Zpráva Svazu žen Veselice … 6

Konkurz na místo ředitele/ky MŠ  … 7
Z činnosti TJ Vavřinec … 8
Něco z historie – Suchdol … 9
Inzerce  … 11
Kalendář akcí na červenec – srpen 2020 … 12
Aktuální informace z ObÚ Vavřinec … 12

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 5. 5. 2020

• Rada obce schvaluje smlouvu č. 1/2020 o nájmu hrobového místa na veřejném pohřebišti 
ve Vavřinci.

• Rada obce nesouhlasí s poskytnutím finančního příspěvku na provoz Linky bezpečí, z. s.

• Rada obce souhlasí s projektovou dokumentací na akci: Stodola (hospodářský objekt) 
č. p. 26, stavební úpravy, vestavba podkroví Vavřinec – Suchdol, parc. č. 17/1 v k. ú. 
Suchdol v Moravském krasu.

• Rada obce bere na vědomí Zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření obce VAV-
ŘINEC za rok 2019, při kterém nebyly zjištěny chyby a nedostatky v hospodaření obce 
a nebyla zjištěna žádná závažná rizika, která by mohla mít negativní dopad na hospodaření 
územního celku v budoucnosti.

• Rada obce bere na vědomí oznámení Jihomoravského kraje o pozastavení přidělování 
financí z krajských dotačních titulů do září, z důvodu výrazného propadu příjmů ze 
sdílených daní.

• Rada obce schvaluje peněžitý dar ve výši 6 600,- Kč Mgr. Zdeňku Š. za provedení 
odborného řezu 30 ovocných stromků v obecních alejích.

• Rada obce schvaluje zveřejnění záměru na prodej části pozemku p. č. 498 k. ú. Veselice 
na Moravě, ostatní plocha o rozloze 81 m2 a části pozemku p. č. 457/1 k. ú. Veselice 
na Moravě, ostatní plocha o rozloze 13 m2.

• Rada obce schvaluje zadání zhotovení pasportu a generelu veřejného osvětlení, který je 
nutností k připravovanému zpracování a podání žádosti o dotaci na výměnu světelných 
bodů.

• Rada obce bere na vědomí hydrogeologický posudek pro vyústění obecní dešťové 
kanalizace a doporučení vybudovat na pozemku p. č. 1053 k. ú. Veselice na Moravě 
podpůrný prvek odvodu dešťových vod vsakovací rýhou o délce cca 10 m, šířce 1 m 
a hloubce 3 m vyplněné hrubým kamenivem fr. 32/63 mm a drenážní rourou DN 200 mm 
pro eliminaci zvýšeného zamokření pozemků u vyústění kanalizace.



červen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 3 -

• Rada obce bere na vědomí svolání zasedání Zastupitelstva obce Vavřinec starostou 
obce, které se uskuteční v pondělí 1. 6. 2020 ve Společenské místnosti ve Vavřinci, se 
začátkem v 19:00 hodin a předkládá k projednání následující program jednání:

1.  Zahájení
2.  Zpráva z jednání Rady obce Vavřinec
3.  Závěrečný účet obce za rok 2019
4.  Schválení účetní závěrky za rok 2019
5.  Rozpočtová opatření
6.  Různé
7.  Závěr

USneSení ro VaVŘineC ze zaSedÁní dne 1. 6. 2020

• Rada obce schvaluje smlouvu se společností E. ON Distribuce, a. s. o zřízení věcného 
břemene č.: PV-014330050712/001, stavba „Veselice – úprava DS, Kligl“, kabelové 
vedení NN v pozemku obce p. č. 1243 k. ú. Veselice na Moravě. Jednorázová náhrada 
je ve výši 1 000,- Kč bez DPH.

• Rada obce schvaluje Dodatek č.1 ke smlouvě o dílo, č. Smlouvy 22/2016 prvního 
objednatele, Česká republika – Státní pozemkový úřad, Krajský pozemkový úřad pro 
Jihomoravský kraj, pobočka Blansko na provedení autorského dozoru projektu při 
realizaci stavby „Polní cesta C7 v k. ú. Veselice na Moravě“.

• Rada obce Vavřinec souhlasí se zařazením svého správního území do území působnosti 
MAS Moravský kras z. s. v období 2021 – 2027 a souhlasí s přípravou komunitně vedené 
integrované strategie území MAS Moravský kras z. s. pro období 2021 – 2027 na svém 
území.

• Rada obce Vavřinec souhlasí s projektovou dokumentací k výstavbě RD na pozemku 
p. č. 544/2 k. ú. Vavřinec na Moravě a s vydáním společného povolení stavby s podmín-
kou budoucího připojení splaškové kanalizace RD na nově vybudovanou oddílnou obecní 
kanalizaci. Zároveň souhlasí s vydáním zvláštního užívání úseku místní komunikace pro 
stavbu infrastruktury – přípojky vody, napojení NN, napojení stání pro OA na štěrkovou 
komunikaci. Jedná se o část pozemků p. č. 858/1, 526/1 a 527/4 k. ú. Vavřinec na Moravě.

• Rada obce Vavřinec bere na vědomí žádost o odprodej pozemku p. č. 1217 k. ú. Veselice 
na Moravě, 2 561 m², trvalý travní porost a části pozemku p. č. 1216 k. ú. Veselice 
na Moravě, 625 m², ostatní plocha za účelem výstavby rybníka. Žádost předává k pro-
jednání a vyjádření stanoviska Osadnímu výboru Veselice.

• Rada obce bere na vědomí finanční závazky vůči „Svazku vodovodů a kanalizací“ měst 
a obcí pro rok 2020:
– ztráta dle vyhodnocení kalkulací vodného a stočného za rok 2019 .. 103 000,- Kč,
– členské příspěvky podle počtu obyvatel za rok 2020  ........................  17 220,- Kč,
– závazky celkem  ...............................................................................  120 220,- Kč.



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2020

 - 4 -

• Rada obce schvaluje dodatek č.3 ke smlouvě o nájmu č.3/2017/SNB, kterým se prodlu-
žuje nájem bytu č. 6 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 30. 6. 2021.

• Rada obce schvaluje dodatek č.8 ke smlouvě o nájmu č.6/2008, kterým se prodlužuje 
nájem bytu č. 5 ve víceúčelové budově ve Vavřinci do 31. 5. 2021.

• Rada obce souhlasí s prodloužením pracovně právního vztahu se zaměstnancem pro 
údržbu obce. Smlouva bude prodloužena na dobu určitou od 1. 7. 2020 do 31. 10. 2020.

• Rada obce v souladu s ustanovením 102 odst. 2 písm. b) zákona č.  128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a v souladu s ustanovením § 166 odst. 2 
zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů,

1 .  bere  na  vědomí  oznámení paní Evy Kaššaiové, že se vzdává funkce ředitelky 
Mateřské školy Vavřinec, okres Blansko, příspěvková organizace Vavřinec 54, 
679 13 Sloup a to ke dni 31. 8. 2020 z důvodu odchodu do starobního důchodu. 
(§ 166 odst. 4 a 5 školského zákona)

2 .  v yh laš u je  konkurz na obsazení pracovního místa ředitele/ředitelky Mateřské 
školy Vavřinec, okres Blansko, příspěvková organizace Vavřinec 54, 679 13 Sloup 
s předpokládaným nástupem 1. 9. 2020.

3.  pověřuje  starostu
  -  požádat krajský úřad, Českou školní inspekci o určení členů konkurzní komise,
  - vyzvat ředitelku Mateřské školy (na kterou je vypsán konkurz), aby zorganizovala 

volbu zástupce z řad pedagogických pracovníků do konkurzní komise a doložila 
ji zřizovateli zápisem o volbě.

4 .  s chva lu je  zveřejnění inzerátu, který tvoří přílohu č. 1 zápisu na www. jmskoly. 
cz a na úřední desce obce Vavřinec

5 .  p o v ě ř u j e  paní Yvettu Moravcovou funkcí tajemníka komise; tajemník není 
členem konkurzní komise

• Rada obce schvaluje zajištění právní ochrany a právní asistence pro obec Vavřinec 
a zastupitelstvo obce Vavřinec formou pojištění právní ochrany společností D. A. S. 
Rechtsschutz AG, pobočky pro ČR za roční pojistné ve výši 15 050,- Kč.

• Rada obce bere na vědomí dohodu na poskytnutí finančních prostředků ve výši 76 360,- 
Kč od Agentury ochrany přírody a krajiny České republiky na realizaci managementových 
opatření (péče o stromy) na veřejném prostranství na obecních pozemcích p. č. 49/1, 46, 
47, 864/9, 864/1, 864/4, 181/12 k. ú. Vavřinec na Moravě a pozemcích p. č. 1048, 773 
k. ú. Suchdol v Moravském krasu.

• Rada obce schvaluje skácení uschlého jasanu ztepilého na pozemku p. č. 864/1 k. ú. 
Vavřinec na Moravě.



červen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 5 -

USneSení zo VaVŘineC ze zaSedÁní dne 1. 6. 2020

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí zprávu z jednání Rady obce Vavřinec dne 
12. 3. 2020, 8. 4. 2020, 5. 5. 2020 a 1. 6. 2020 přednesenou místostarostou obce.

• Zastupitelstvo obce bere na vědomí zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření Obce 
Vavřinec za rok 2019.

• Zastupitelstvo obce souhlasí s celoročním hospodařením Obce Vavřinec za rok 2019 
s výhradou, kde byly zjištěny chyby a nedostatky uvedené v ustanovení §10 odst. 3 
písm c) zákona o přezkoumávání hospodaření, a to v tom, že návrh rozpočtu nebyl 
zveřejněn až do schválení rozpočtu.

• Zastupitelstvo obce ukládá starostovi obce, aby byly dodržovány zákonné povinnosti, 
týkající se vyvěšování návrhu rozpočtu obce Vavřinec, a to až do jeho schválení.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje roční účetní závěrku obce Vavřinec sestavenou 
k 31. 12. 2019.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec bere na vědomí rozpočtové opatření č.1/2020 schválené 
radou obce 8. 4. 2020, kterým se navyšují příjmy o 180 tis. Kč a zvyšují výdaje o 152,6 tis. 
Kč. Rozdíl ve výši 27,4 tis. Kč je ponechán na běžném účtu.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje rozpočtové opatření č.2/2020 s navýšením příjmů 
o 137 tis. Kč a výdajů o 295,7 tis. Kč se zapojením části zůstatku z roku 2019 ve výši 
158,7 tis. Kč.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje prodej části pozemku p. č. 498, ostatní plocha 
o výměře 80 m², k. ú. Veselice na Moravě a prodej části pozemku p. č. 457/1, ostatní plocha 
o výměře 13 m², k. ú. Veselice na Moravě (dle geometrického plánu č. 335–10051/2020), 
p. Vlastimilu Němcovi, bytem Veselice 30, 679 13 Sloup, za cenu 100,- Kč/1 m², s tím, 
že náklady spojené s převodem pozemků ponese kupující. Prodej za cenu nižší než je 
cena zjištěná vyhotovením znaleckého posudku zdůvodňuje tím, že se jedná o vypořádání 
dlouhodobého užívacího stavu ze strany kupujícího.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje záměr odkoupení části pozemku p. č. 489, 
ostatní plocha o výměře 19 m², k. ú. Veselice na Moravě (dle geometrického plánu 
č. 335–10051/2020), od p. Vlastimila Němce, bytem Veselice 30, 679 13 Sloup za cenu 
100,- Kč/m², s tím, že náklady spojené s převodem pozemku ponese obec.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec revokuje Usnesení ZO č.8/ZO5-19, kterým schválilo prodej 
části pozemku p. č. 864/1, ostatní plocha o výměře 23 m², k. ú. Vavřinec na Moravě, 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2020

 - 6 -

zprÁVa SVazU Žen VeSeliCe

Po delší pauze, která byla způsobena koronavirem, se nám podařilo uspořádat zájezd do 
ZOO do Olomouce, a to v sobotu 20. června 2020. Přestože nám počasí nepřálo, výlet se 
vydařil a myslím si, že jsme si jej všichni užili. Již nyní se těším na další akce a na setkání 
s vámi.

Přeji vám pěkné prázdniny a užijte si dovolených.
Romana Fabiánková, předsedkyně

majitelům nemovitosti č. p. 17 ve Vavřinci, za cenu 100,- Kč/1 m², s tím, že náklady 
spojené s převodem pozemku ponese kupující. Prodej za cenu nižší než je cena zjištěná 
vyhotovením znaleckého posudku zdůvodňuje tím, že se jedná o vypořádání dlouhodo-
bého užívacího stavu ze strany kupujícího.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje prodej části pozemku p. č. 864/1, ostatní 
plocha o výměře 23 m² (dle geometrického plánu č. 358-10096/2019 označen jako p. č. 
864/24), k. ú. Vavřinec na Moravě, pí Lence Bejčkové, bytem Vavřinec 141, za cenu 
100,- Kč/1 m², s tím, že náklady spojené s převodem pozemku ponese kupující. Prodej 
za cenu nižší než je cena zjištěná vyhotovením znaleckého posudku zdůvodňuje tím, že 
se jedná o vypořádání dlouhodobého užívacího stavu ze strany kupující.

• Zastupitelstvo obce Vavřinec schvaluje dodatek č.1 ke smlouvě o úvěru č. 0495054149/
LCD ze dne 19. 12. 2018, kterým se mění čl. II, bod 1 Období čerpání. Období čerpání se 
prodlužuje do dne 31. 12. 2020 (včetně). Ostatní podmínky smlouvy o úvěru se nemění. 
ZO pověřuje starostu podpisem tohoto dodatku.

míStní KniHoVna VaVŘineC

Vážení spoluobčané, čtenáři.

Po uzavření knihovny z důvodu koronaviru, byla knihovna opět otevřena 30. dubna od 
17 do 18:30 hod. Čtenáři přišli nově v rouškách a knihovna byla vybavena všemi nařízenými 
prvky.

Vzhledem k tomu, že knihovna bude naposledy otevřena mimořádně již ve čtvrtek 
25. června a přes prázdniny bude opět uzavřena, byla provedena výměna zapůjčených knih 
z Ráječka. Tyto knihy, ale i jiné, bude možno zapůjčit přes prázdniny.

V jarním období byla naplánována akce pro děti, tak doufáme, že se bude moci uskutečnit 
na podzim.

Přeji všem krásné a pohodové prázdniny a v září se těším opět v knihovně.
Alena Kakáčová, knihovnice



červen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 7 -



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2020

 - 8 -

z činnoSti tj VaVŘineC

Vážení sportovní přátelé,
fotbalové dění po vynucené pauze pomalu nabírá tradiční obrátky a ve Vavřinci už probíhá 

příprava na nový soutěžní ročník. Přestože nevíme, zda muži odehrají první zápas sezóny 
tradičně o pouťovém víkendu, směřujeme přípravu právě k tomuto datu. Trenér Jan Konečný 
s vedoucím týmu Radimem Manouškem ml. také vyhlíží posily. Už jen formality by nás 
měly dělit od příchodu Ondry Kunce z Lipovce a Ondry Navrkala z Olomučan. Jednáme 
také o příchodu Marka Kouřila z Ráječka. Všechny tři k nám lákáme již delší dobu a věřím, 
že budou platnými posilami.

Marek je čerstvě po dorostu plný sil pro naše zadní řady a krom prodávání občerstvení 
v parku s námi také již delší dobu trénuje. Ondra Kunc se přistěhoval do Veselice a po bydlišti 
změní i fotbalovou adresu. Vysoký, důrazný zadák nebo středopolař se do sestavy vždy hodí. 
Ondra Navrkal je zkušený urostlý útočník, který po dlouhých letech v dresu Olomučan zatoužil 
po změně. Stávající kádr se všemi oporami zůstává v plné síle, takže pro nadcházející sezónu 
bychom měli mít více hráčů i více kvality. Věřím, že to na hřišti bude vidět.

Nejintenzivněji ze všech družstev se připravuje tým žáků. Tři tréninky týdně a několik 
přátelských zápasů naordinovali týmu trenéři Tonda Moravec a Michal Skoták. Své soupeře 
zatím v přípravě drtivě poráží. S Olomučany se skóre zastavilo za stavu 12:0 a v odvetě 
11:2. Rodící se sloupský tým žáků před výbornou diváckou kulisou prohrál ve Vavřinci 
10:3. K dalšímu utkání jedou žáci 25.6. do Šošůvky a v plánu je také odveta ve Sloupě.

Od června také pořádáme tréninky nově vznikajícího týmu přípravky. Každé úterý 
od 16:30 h se na hřišti schází děti od 4 let věku a jejich počet k naší velké radosti pomalu 
roste ke dvaceti. Trenér Michal Rybář se stará o fotbalové dovednosti dětí a já s Martinem 
Šamalíkem se snažíme o všeobecnou pohybovou průpravu.

Tým starších pánů pod vedením Reného Šindelky zažívá také období hojnosti. Účast 
na pátečních fotbálcích se pohybuje mezi 14 a 20 fotbalisty a pravidelně se jich zúčastňují 
i hráči pod 35 let. Je to totiž fotbalová pohoda, kde si své místo najde každý bez ohledu 
na fyzičku a fotbalové dovednosti. Páteční večer je také ideální příležitostí pro posezení 
v parku a zhodnocení průběhu a výsledku fotbalového mače.

Výbor TJ se nyní věnuje posilování týmu mužů, podpoře mládežnického fotbalu, prodeji 
ve stánku s občerstvením, údržbě areálu a mnohým dalším záležitostem. Došlo také k již 
avizované změně na postu pokladníka, který po dlouhých letech opouští Radim Přikryl 
a předává štafetu Jirkovi Fabiánkovi. Radimovi patří náš velký dík za cca 15 let, kdy tuto 
funkci vykonával. Nadále zůstává členem výboru, vedoucím prodeje občerstvení v parku 
a správcem klubovny.

Do činnosti se také naplno zapojili noví členové výboru. Michal Rybář se věnuje týmu 
přípravky a Lukáš Březina přišel s nápadem na uspořádání turnaje v malé kopané. Obratem 
byl jmenován hlavním organizátorem a po rychlém průzkumu stanovil šibeniční termín 
27.6. Na tento turnaj a večerní posezení v parku bych tímto rád pozval všechny příznivce 
fotbalu a dobré zábavy. Začínat budeme v 9:30 hod. prvním zápasem. V podvečer bude 
zábava pokračovat v parku, kde posluchačům zahraje místní kapela Přetočenej tachometr.

Tomáš Musil, předseda TJ Vavřinec



červen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 9 -

něCo z HiStorie – SUCHdol

Suchdol je od r. 1960 součást sloučených obcí Vavřinec, Veselice, Suchdol a Nové 
Dvory. Dříve samostatná menší vesnice, ale s velmi rozsáhlým katastrálním územím 
v Moravském krasu a s mnoha přírodními krásami, včetně Kateřinské a Punkevních 
krápníkových jeskyní. V místní Pamětní knize je mimo jiné psáno, že zde byl od nepa-
měti nedostatek vody a snad od toho vzešel název Suchdol.

„Hledej a kopej kde chceš, na vodu nepříjdeš.“

Obyvatelstvo se po světové válce živí zemědělstvím a prací v průmyslových závodech 
v Blansku a Brně. Rolníci přivydělávají si odvážením dříví z panských lesů. Úroda bývá 
slabá, zvláště v suchých letech. Půda vespod jest propustný vápenec, ornice místy. A není 
žádnou vzácností, čouhá-li uprostřed pole někde balvan, vrchol to nějaké skály. Lesy 
všechny patří velkostatku a luk jest velmi málo, travou porostlé jsou jen břehy a rokle. 
Spojení jest na vše strany špatné. Všude jen blátivé polní cesty. Kdy se dočkáme silnice, 
jest ve hvězdách. Dělníci, jak jsem již zmínil, pracují většinou v Blansku. Obyčejně 
jsou majiteli domků a několika měr půdy, kterou jejich ženy s dětmi obdělávají. Aby 
uživili kravku, musí však přikupovati dílce trávy na lesních pasekách. Ku podestýlání 
užívá se lesní mrvy neb chvojin z malých smrčků. Mezi dělníky jest nejvíce slevačů, 
zámečníků, soustružníků železa a modelářů. Jejich práce jest většinou úkolová, trvající 
8 hodin denně, výdělek dle zdatnosti od 150 do 250 korun týdně.

Do katastru obce patří blízké Nové Dvory, lidově zvané Dva Dvory. Jest to dvůr, který 
má 67 hektarů orné půdy a 305 hektarů lesa. Při dvoře jest hájovna a myslivna (lesní 
správce Mil. Mužík). Majetek je to bývalého knížete Hugona Salma z Rájce. Nedaleko 
jest velmi romantický kousek země, zvaný „Žleb“. Údolí táhnoucí se od Blanska až 
do Sloupu, v němž teče říčka Punkva, příkré stráně porostlé lesem, střídající se strmými 
skalisky s mnoha slujemi, propastmi a jeskyněmi. Punkevní a Kateřinská jeskyně byly 
objeveny roku 1909. Při neustálém bádání a nebezpečné práci byla Punkevní jeskyní 
prolámána roku 1914 chodba až na dno Macochy. Přes Punkevní údolí do Moravského 
krasu a podzemních jeho krás přijíždí mnoho cizinců z celého světa obdivovat roman-
tickou přírodu a podzemní krápníkové jeskyně. Mnozí naši občané této krásy nevidí, 
neb nemají tolik času dívat se kolem sebe, když musí uhájit svoje těžké živobytí. Je 
mnoho našich občanů, že krápníkové jeskyně neviděli. Obec Suchdol je chudá vesnička, 
nemá od nikud žádný příjem, třeba že společnost „Krasová“ vydělává v našem katastru, 
nemá tolik pochopení, aby naší chudé obci něčím přispěla.

V našem okolí se nachází též několik závrtků a děr, kde se ztrácí voda. Z propadlišť 
největší jest v dědině na zahradě patřící ku číslu 24, kamž odtéká voda z místního 
rybníka. Pokusy, konané jednotlivci objeviti nějaké jeskyně v okolí (Skoták, Horák), 
selhaly. Staří pamětníci vypravují, že v okolí byly konány pokusy dobývati železnou 
rudu. Obyvatelů jest v obci celkem 248 duší, z toho 83 mužů, 80 žen a 85 dětí. Domků 
i se Dvěma Dvory 38. Obec vlastní 10 hektarů půdy, domek pastoušku, též pazderna 



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2020

 - 10 -

zvaný, rybník a vodovod, rozvedený až do domů. Školy nemáme, děti chodí do Vavřince. 
Na návsi jest vystavěná zděná zvonice, vedle železný kříž, kdež vykonávali místní 
občané dříve veřejnou pobožnost. Před číslem 2 nachází se lípa, stará dle mého odhadu 
kol 300 let. Lípy tyto byly zde tři, tyto dva památníky zašlých dob, byly sťaty na žádost 
majitele domu č. 2 z důvodu, že mohly ohrozit v případě vyvrácení jeho majetek. Názvy 
polí: za Rudolfovými, na Skale, Maršůvky, Dendyje, na Zhoři, Padělky, u Červinek 
(tam stávaly plané hrušky, barvy červené), u Hlinků, na Suchdolsku (patřívalo jako 
obecní majetek k Suchdolu, v čase roboty bylo však velkostatkem obci vzato), Trávníky, 
na Žlíbkách, na Hranicích a Záhumení. Názvy jednotlivých míst v lesích: Okrouhlica, 
Stará zahrada, na Zámcích, Jezevčí díry, u Žida, Urbanice, Měšiny, Rovné, na Troubech 
(dle pověstí jsou zde zakopané skleněné roury, které vedly vodu do hradu, což jest však 
nemožné, uvážíme-li, že tenkrát ještě skla neznali).

Světové války, vypuknuvší 26. července 1914, se zúčastnilo 29 mužů z naší obce. Padli 
ve válce: Arnošt Dvořáček (č. 21), František Hudec (č. 3), Jan Skoták (č. 4). Ten zemřel 
až doma poté, co onemocněl zápalem plic na frontě. Tito legionáři se vrátili: z ruských 
legií Ludvík Strážnický (č. 2) a Josef Skoták (č. 8), z italských legií Jindřich Sedlák (č. 17) 
a ze zajetí Dvořáček Alois (č. 21) a František Nečas (č. 5).

Správu obce řídí obecní zastupitelstvo, skládající se ze 12 členů zvolených 16. září 
1923.

Starosta:  Antonín Nečas (č. 1), rolník
Náměstek:  Rudolf Rybář (č. 16), tovární dělník
Radní I:  Josef Hasoň (č. 35), tovární dělník
Radní II:  Rudolf Hudec (č. 3), tovární dělník
Členové:  František Nečas (č. 5), rolník; Josef Rybář (č. 4), rolník; Nezval Karel 

(č. 19), tovární dělník; Mil. Mužík (č. 29), lesní správce; Rudolf Trávníček 
(č. 26), dělník; Jan Ševčík (č. 17), soustružník; František Rybář (č. 9), 
tovární dělník; Josef Nečas (č. 10), rolník

Náhradníci: Jan Skoták (č. 6), rolník; Karel Mikulášek (č. 24), rolník
Obecní sluha a zvonař: Jakub Bezděk (č. 12), tovární dělník
Hlídač:  František Suchánek (č. 28), dělník

Obecní kancelář jest v bytě starosty za odškodné. Uveřejnění obecních vyhlášek děje 
se písemně vyhláškou v hostinci neb obecním sluhou za pomoci bubnu.

Obec přísluší k politické správě do Boskovic, berní úřad Blansko, finanční dozor 
Rájec, pošta Sloup, želez. stanice Blansko, okresní soud Blansko, obchodní komora Brno, 
četnická stanice Sloup. Občané jsou vyznání římsko-katolického. Jiných vyznání zde 
není. Příslušíme k farnímu úřadu do Petrovic. Obecní honitbu má od roku 1918 za roční 
poplatek 42 korun pronajatou rolník Jakub Nečas (u Kocmanů), č. 10.

Obecní kroniky, neboli Pamětní knihy, se měly povinně psát od roku 1920. Ve Vavřinci 
se kronika započala psát až v roce 1934 a ve Veselici v roce 1931. 



červen 2020 Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec

 - 11 -

 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

JJeeddnnaa  zz  nneejjvvěěttššíícchh  zzeemměěmměěřřiicckkýýcchh  ffiirreemm  vv  ČČRR  ss  nnaabbííddkkoouu  
komplexních geodetických prací 

 

�  Práce v ka tast ru  nemovi tost í  
�  Geometr ické p lány  
�  Pozemkové úpravy  
�  Technické  mapy  
�  Geodet ické  práce  ve  výs tavbě  
�  Speciá ln í  práce  inženýrské  geodéz ie  
�  Dig i ta l izace mapových podkladů  
�  Geograf ické  in formační  sys tém y -  G IS  

BLANSKO, Smetanova 6    
Blažek Leoš  

blazekl@geodezie-brno.cz 
  www.geodezie–brno.cz 

GB-geodezie, spol. s r.o. 

tel. 723 830 686 

Nejstarší kronika z našich sloučených obcí je vedena již od roku 1924 v obci Suchdol. 
Prvním zapisovatelem této Pamětní knihy byl místní hostinský Ludvík Strážnický společně 
s komisí pro dozor, kterou tvořili dělníci Josef Hasoň a Karel Nezval. Koncem roku 1933 
byla zvolena nová letopisecká komise. Zapisovatel Karel Skoták (č. 50), komise pro dozor, 
Antonín Nečas (č. 1), Josef Nečas (č. 10), Rudolf Šenkýř (č. 15), Rudolf Rybář (č. 16) 
a Alois Nečas (č. 40). Roku 1937 byl nově pověřen vést Pamětní knihu Konrád Kotulán 
(č. 2). V roce 1954 byl vystřídán Rudolfem Šenkýřem (č. 15). Posledním zapisovatelem 
v Suchdole od roku 1958 až do sloučení našich obcí roku 1960, byl František Nečas z č. 36. 
Prováděné zápisy byly nejen z tehdejších dob, ale i z minulých časů, opsané většinou 
dnes již z nedochovaných obecních záznamů, které také psal i bývalý rychtář Jan Springl.

Slovo autora:
Jelikož obec Suchdol i se svým okolím má zajímavou historickou minulost, byla by škoda 

nepřipomenout nám všem aspoň nějakou část historie našich předků. Výňatky z různých 
a četných archivních materiálů jsem vybral k období vzniku „Pamětní Knihy“, tj. rok 1924. 
U většiny zde popisované historie je ponechána původní stylistika a pravopis.

Rostislav Burget st.

dokončení příště



Informační zpravodaj ObÚ Vavřinec červen 2020

 - 12 -

aKtUÁlní informaCe z oBÚ VaVŘineC

• Veřejné projednání návrhu změny č. 3 Územního plánu Vavřinec, zahrnující dílčí změny 
Z3. Va12 – změna způsobu odkanalizování a Z3. Va13 – změna podmínek plošného a 
prostorového uspořádání a podmínek ochrany krajinného rázu, se uskuteční v úterý 14. 7. 
2020 ve 14 hod. ve Společenské místnosti budovy mateřské školy v obci Vavřinec za 
účasti zástupce zpracovatele Atelier URBI, spol. s r. o., který provede odborný výklad. 
S dokumentací návrhu změny č.3 je možné se seznámit na Obecním úřadě ve Vavřinci, 
nebo na webových stránkách obce Vavřinec.

• Obecní úřad Vavřinec připomíná občanům, že dne 31. 7. 2020 uplyne termín pro zaplacení 
místního poplatku za odpady na letošní rok.

• Oznamujeme občanům změnu termínu svozu pytlů s tříděným odpadem v srpnu 2020. 
Původní termín se z pondělí 10. 8. 2020 přesouvá na středu 12. 8. 2020.

Obecní úřad

KalendÁŘ aKCí na čerVeneC – Srpen 2020

Svatoanenská pouť v Suchdole  ...................................  25. – 26. 7. 2020
Sobota  – od 19 hodin posezení na výletišti u rybníka, občerstvení zajištěno  
 – speciality na grilu, udírna, hudba s DJ.
Neděle – od 15 hodin posezení na výletišti u rybníka, občerstvení zajištěno 
  – speciality na grilu, udírna, hudba s DJ.

Poutní mše svatá v Suchdole .....................................  neděle 26. 7. 2020
Poutní mše svatá bude sloužena v Suchdole u rybníka od 10,45 hod.

Vavřinecká lávka  .........................................................  sobota 1. 8. 2020
Pořádá SDH Vavřinec v areálu u spodního rybníka, občerstvení zajištěno.
Od 13 hod. prezentace závodníků, ve 14 hodin zahájení.

Svatovavřinecká pouť  ....................................................  7. – 10. 8. 2020
Pátek  – taneční zábava, skupina EXPLOZE, začátek ve 21 hod.
Sobota  – taneční zábava, skupina AKCENT, začátek ve 21 hod.
Neděle – posezení s dechovou hudbou HOLÓBKOVA MOZEKA,  
    začátek ve 14 hod.
 – taneční zábava se skupinou TAMDEM, začátek v 19 hod.
Pondělí – tradiční dozvuky

Poutní mše svatá ve Vavřinci  .....................................  sobota 8. 8. 2020
Poutní mše svatá bude sloužena ve Vavřinci na návsi od 17 hod.



Zájezd Svazu žen Veselice 
do ZOO Olomouc

Mužstvo starších pánů

Nově vznikající tým 
přípravky TJ Vavřinec

Družstvo mladších žáků TJ Vavřinec,

Cvičení členů Svazu  
tělesně postižených,  
místní organizace Vavřinec

10

8

9

7

11



Informační zpravodaj č. 3/2020 Obecního úřadu sloučených obcí Vavřinec – Veselice 
– Suchdol – Nové Dvory • Reg. MK ČR E 21313 • Vychází pravidelně 1x za 2 měsíce •  
Toto číslo bylo dáno do tisku 24. 6. 2020 • Adresa redakce: Obú Vavřinec, Vavřinec 92, 
679 13 Sloup. t. č. 516 435 414, e-mail: obec@vavrinec.cz • Za obsahovou a stylistickou 
stránku textů vydaných ve zpravodaji odpovídá autor • Redakce si vyhrazuje právo příspěvky 
krátit. Uzávěrka příštího čísla je 26. srpna 2020 • Sazba a tisk Zdeněk Nečas, tiskové služby. 
Autoři fotografií: 
Burget Rostislav st. (6) • Ditrich Miroslav (10) • Fabiánek Filip (11) • Kočí Miroslav (3–5) • Novotný 
Miloslav (12) • Moravcová Yvetta (7) • Přikrylová Jana (1,2) • Šindelka René (9) • Vybíhalová Alena (8)

Na titulní straně: Rybník v Suchdole

12

Posezení pod Suchdolem v Pustém žlebu


